Ad QVARTVM dicendum, quod uirginitas, secundum quod est uirtus, importat propositum uoto firmatum integritatis perpetuo seruanda. Dicit enim Augustinus in libro de uirginitate, quod per uirginitatem integritas carnis ipsi creatori macta & carnis uouetur, conseruatur, seruatur. Vnde uirginitas secundum quod est uirtus, nunquam amittitur nisi per peccatum. Ad QVINTVM dicendum, quod castitas coniugalis ex hoc solo habet laudem, quod abstinet ab illicitis uoluptatibus: unde non habet aliquam excellentiam supra communem castitatem. Uirginitas autem addit quidem aliquid supra castitatem communem: non tamen pertinet ad id, quod est perfectum in materia ista, scilicet, ad omnimodam immunitatem uenerem uoluptatis, sed sola uirginitas. Et ideo sola uirginitas ponitur uirtus specialis supra castitatem, sicut magnificetia supra liberalitatem.

rit dubium: quoniam si firmata uoti uirginitatem in esse uirtutis specie dicitur, quod uotum est actus religionis, quoniam speciem materiam, supra quam actus uoti, erit quidem distincta specie a castitate.

autem quantum ad id, quod est materiale in ipsa. Non enim quis magnificos consumptus diuitias suas, per poenitentiam peccati restituuntur ei diuitiae: & similiter ille qui uirginitatem a peccando amisit, per poenitentiam non recuperat uirginitatis materiam, sed recuperat uirginitatis propositum. Cetera materia autem uirginitatis est aliquid, quod miraculose reparari poterit diuinitus, scilicet integritas membri, qua dicitur accidit aliter se ad uirginitatem habere. Aliud autem est, quod nec miraculose reparari potest, ut scilicet quod qui expertus est uoluptatem uenerem, fiat non expertus. Non enim Deus potest facere, ut ea quae facta sunt non sint facta, ut in primo habitum est.

Ad QVARTVM dicendum, quod uirginitas, secundum quod est uirtus, importat propositum uoto firmatum integritatis perpetuo seruanda. Dicit enim Augustinus in libro de uirginitate, quod per uirginitatem integritas carnis ipsi creatori macta & carnis uouetur, conseruatur, seruatur. Vnde uirginitas secundum quod est uirtus, nunquam amittitur nisi per peccatum.

Ad QVINTVM dicendum, quod castitas coniugalis ex hoc solo habet laudem, quod abstinet ab illicitis uoluptatibus: unde non habet aliquam excellentiam supra communem castitatem. Uirginitas autem addit quidem aliquid supra castitatem communem: non tamen pertinet ad id, quod est perfectum in materia ista, scilicet, ad omnimodam immunitatem uenerem uoluptatis, sed sola uirginitas. Et ideo sola uirginitas ponitur uirtus specialis supra castitatem, sicut magnificetia supra liberalitatem.

caum luxurie in uicta sit grauis, quam in uirtute tamen distinguitur specie, cum uoluptas non habere distinctionem speciem ista est a uirtute. In eadem responsione dubium ex Martiano in questione de uirginitate occurrit, proinde probatur uirtus distincta specie a uirginitate, quod quidem quod sit uirtus, probatur: quia uirtus mediate consistens determinata ratione, quae ab alijs, probatur: quia habet obiectum uirtutis est continentia perpetua. Nam obiectum uirginitatis est integritas carnis. Ad haec breuiter dicitur, quod uoluptas

Sed contra hanc auctoris doctrinam uirgens magnum occur-

sed status continentium. Claudis autem in se virtutem castitatis & dicit perfectiorem gradum castitatis quam castitatis coniugalis. Omnis tamen humilior castitas sua vna castitatis virtute comprehenditur. quod probatur ex eo, quod nunquam peccatur nisi contra virtutem castitatis agatur. Vidua enim si nubit, non peccat. Nulla autem virtus sine peccato perditur. Et licet hoc Martinus negauerit, a veritate tamen actus, immemor suae negationis asseruit post in q. 1. de luxuria, conclusionem tertiam, asserendo quod nihil deicitur animam a statu virtutis, nisi peccatum. Et per hoc probat, quod non omnis actus venereus deiciat animam a virtute, quamvis deiciat ab arce & excellentia perfectionis.

ARTICVLVS IIII.

Utrum uirginitas sit excellentior matrimonio.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod uirginitas non sit excellentior matrimonio. Dicit enim Augustinus in libro de bono coniugali. Non impar meritum est continentia in Ioanne, qui nullas expertus est nuptias, & in Abraham, qui filios genuit: sed maioris uirtutis maius est meritum. ergo uirginitas non est potior uirtus, quam castitas coniugalis.

¶ 2 Præter. Ex uirtute dependet laus uirtuosi. Si ergo uirginitas præferretur continentia coniugali, uideretur esse consequens, quod qualibet uirgo esset laudabilior qualibet coniugata: hoc autem est falsum. ergo uirginitas non præfertur coniugio.

¶ 3 Præter. Bonum commune potius est bono priuato, ut patet per Philosophum. * 1. Ethic. sed coniugium ordinatur ad bonum commune. dicit enim Augustinus in libro de bono coniugali. Quod est cibis ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani generis: uirginitas autem non oportet quod sit plus, sed quandoque est minus, ut patet ex dictis: & ideo ratio nihil ualeat.

mi præparatione, cum senex impotens pertinax in luxuria, habeat in præparatione animi adulteria, supra &c. si possit. Et sicut inimicus alicuius, quamuis priuatus manibus, omnique spe occidendi inimicum, habeat animum præparatum occidendi illum si possit, & sic de alijs. Et sicut isti quo ad dampnum, & penam sepius substantialem sunt ita reijcuradulteri: & homicidæ, & forte plus iuxta animi maiorem ardorem ad hæc: ita Abraham uirtuosus priuatus propter necessarium causam exercitio uirginitatis, perfectuerat in præparatione animi ad uirginitatem, si esset conueniens tunc. Auctoritas quoque Augustini allata adiungit quoniam continentia ibi ab Augustino pro continentia tolente coniugium sumitur, quam constat esse uirginealem solam.